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MËSIMI 41 

 

1.Pse u ka folur Perëndia njerëzve gjithmonë? 

-Që ata të shpëtohen. 

 

2. Pse donte Perëndia që Jona të shkonte në qytetin e 

Ninivës. 

-Sepse Perëndia i donte njerëzit e Ninivës. 

-Sepse Perëndia donte ti shpëtonte njerëzit e Ninivës nga 

fuqia e mëkatit, vdekjes dhe Satanit. 

 

3. Pse u largua Jona? 

-Jona u largua sepse nuk donte të shkonte në qytetin e 

Ninivës. 

 

4. Pse nuk donte Jona të shkonte në qytetin e Ninivës? 

-Sepse njerëzit në Ninivë ishin shumë të këqij. 

-Sepse njerëzit në Ninivë ishin armiq të izraelitëve. 

-Sepse Jona nuk donte që Perëndia t’i shpëtonte njerëzit në 

qytetin e Ninivës. 

 

5. A mund të largohej Jona nga Perëndia? 

-Jo. 

 

6. A mund të fshihej  Jona nga Perëndia? 

-Jo. 

 

7. A mund të shpëtonte Jona nga Perëndia? 

-Jo. 
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8. Çfarë bëri Perëndia kur Jona nuk iu bind Atij dhe nuk 

shkoi në Ninivë? 

-Perëndia dërgoi një peshk të madh që e gëlltiti Jonën.  
 

9. Për sa kohë qëndroi Jona në barkun e peshkut të madh? 

-Për tre ditë dhe tre netë. 
 

10. A ishte Jona në gjendje të shpëtonte veten në barkun e 

peshkut të madh? 

-Jo. 
 

11. Kush ishte i vetmi që ishte në gjendje ta shpëtonte 

Jonën? 

-Perëndia. 
 

12. Si ngjasojnë të gjithë njerëzit me Jonën? 

-Ashtu si Jona që nuk ishte në gjendje të shpëtonte veten 

në barkun e peshkut të madh, 

kështu të gjithë njerëzit nuk janë në gjendje të shpëtojnë 

veten e tyre nga fuqia e mëkatit, vdekjes dhe Satanit. 

-Ashtu si Perëndia ishte i Vetmi në gjendje për të shpëtuar 

Jonën, vetëm Perëndia është në gjendje për të shpëtuar të 

gjithë njerëzit. 
 

13. Çfarë bëri Perëndia kur Jona e pranoi që nuk i ishte 

bindur Perëndisë dhe që kishte mëkatuar kundër Perëndisë? 

-Perëndia e bëri peshkun e madh që ta villte Jonën në breg. 
 

14. Pasi Perëndia e shpëtoi Jonën, a i tha Perëndia Jonës 

që ai nuk duhej të shkonte më në Ninivë? 

-Jo. 

-Perëndia nuk ndryshon. 

-Perëndia nuk ndryshon kurrë. 
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-Perëndia akoma donte që Jona të shkonte në Ninivë. 

 

15. A e dëgjuan njerëzit e Ninivës mesazhin e Perëndisë 

që u tha Jona? 

-Po. 

 

16. Çfarë ishin burrat që zgjodhi Perëndia të bëheshin 

lajmëtarë të Tij dhe t’u tregonin njerëzve mesazhin e Tij? 

-Profetë. 

 

17. Çfarë u thanë profetët njerëzve? 

-Të largoheshin nga rruga e mëkatit dhe të ndiqnin rrugën 

e Perëndisë. 

 

18. Çfarë do t’u ndodhte dhjetë fiseve të Izraelit nëse ata 

nuk besonin në Perëndinë?  

-Perëndia do të dërgonte asirianët për t’i mundur ata dhe 

për t’i bërë ata skllevërit e tyre. 

 

19. Çfarë do t’u ndodhte dy fiseve të Judës  nëse ata nuk 

besonin në Perëndinë?  

-Perëndia do të dërgonte Babilonasit për t’i mundur ata 

dhe për t’i bërë ata skllevërit e tyre. 

 

-Megjithëse kishin kaluar shumë vite qysh kur Perëndia 

kishte premtuar të dërgonte Shpëtimtarin, a e kishte 

harruar Perëndia premtimin e Tij? 

-Jo. 

 

-Perëndia i premtoi Adamit dhe Evës që Ai do të dërgonte 

Shpëtimtarin. 
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-Perëndia i premtoi Abrahamit, Isakut dhe Jakobit që Ai 

do të dërgonte Shpëtimtarin. 

 

-Perëndia i premtoi Moisiut dhe izraelitëve që Ai do të 

dërgonte Shpëtimtarin. 

 

-Perëndia i premtoi mbretit David dhe mbretit Solomon që 

Ai do të dërgonte Shpëtimtarin. 

 

-Perëndia nuk e harroi premtimin e Tij për të dërguar 

Shpëtimtarin. 

 

-Megjithëse izraelitët nuk i besonin Perëndisë, a vendosi 

Perëndia për të mos e dërguar Shpëtimtarin? 

-Jo. 

 

-Edhe pse izraelitët nuk i besonin Perëndisë, pse Perëndia 

akoma vendosi ta dërgonte Shpëtimtarin? 

 

-Sepse Perëndia i do të gjithë njerëzit. 

 

-Sepse Perëndia do që t’i shpëtojë të gjithë njerëzit nga 

fuqia e mëkatit, vdekjes dhe Satanit. 

 

-Sepse Perëndia nuk do që asnjë të shkojë në Liqenin e 

Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Kujt ia dha Perëndia mesazhin për Shpëtimtarin që do të 

vinte? 

 

-Perëndia ia dha mesazhin e Tij për Shpëtimtarin që do të  
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vinte profetëve. 

 

-Ku janë të shkruara këto mesazhe për ardhjen e 

Shpëtimtarit që Perëndia ua dha profetëve? 

 

-Në Librin e Perëndisë, Biblën. 

 

-Përpara se Perëndia të dërgonte Shpëtimtarin, Perëndia 

planifikoi çdo gjë që do t’i ndodhte Atij. 

 

-Çfarë tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të dërgonte Ai? 

 

Le të lexojmë Isaia 9:7a 

 

7a-Nuk do të ketë të sosur rritja e perandorisë së tij dhe 

paqja mbi fronin e Davidit dhe në mbretërinë e tij, për ta 

vendosur pa u tundur dhe për ta përforcuar me anë të 

mënçurisë dhe të drejtësisë, tani dhe përjetë. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të ishte një pasardhës i 

Davidit dhe do të bëhej mbret përgjithmonë. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Isaia 7:14 

 

14-Prandaj vet ZOTI do t'ju japë një shenjë: Ja, e 

virgjëra do të mbetet me barrë dhe do të lindë një fëmijë të 

cilin do ta quajë Emanuel. 
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-Perëndia tha që Shpëtimtari nuk do të kishte as baba 

njerëzor as nënë njerëzore, por ai do të lindej nga një e 

virgjër. 
 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 
 

Le të lexojmë Mikea 5:2 
 

2-"Por ti, o Betlem Efratah, megjithëse je i vogël midis 

mijërave të Judës, nga ti do të dalë për mua ai që do të jetë 

sundues në Izrael, origjinat e të cilit janë nga kohërat e 

lashta, nga ditët e përjetësisë". 
 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të lindte në qytetin e 

Betlehemit. 
 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 
 

Le të lexojmë Osea 11:1 
 

1-"Kur Izraeli ishte fëmijë, unë e desha dhe nga Egjipti 

thirra birin tim”. 
 

-Perëndia tha që Ai do ta thërriste Shpëtimtarin nga 

Egjipti. 
 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 
 

Le të lexojmë Isaia 11:2 
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2-Fryma e ZOTIT do të pushojë mbi të; fryma e 

diturisë dhe e zgjuarësisë, fryma e këshillës dhe e fuqisë, 

fryma e njohurisë dhe e frikës të ZOTIT. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të drejtohej nga Perëndia 

Frymë e Shenjtë. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

  

Le të lexojmë Isaia 53:4-5 

 

4-Megjithatë ai mbante sëmundjet tona dhe kishte 

marrë përsipër dhembjet tona; por ne e konsideronim të 

goditur, të rrahur nga Perëndia dhe të përulur. 

5-Por ai u tejshpua për shkak të shkeljeve tona, u shtyp 

për paudhësitë tona; ndëshkimi për të cilin kemi paqen 

është mbi të, dhe për shkak të vurratave të tij ne jemi 

shëruar. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të vuante për të gjithë 

njerëzit. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

   

Le të lexojmë Psalmi 41:9 

 

9-Madje edhe miku im i ngushtë, të cilit i besoja dhe që  
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hante bukën time, ka ngritur kundër meje thembrën e tij. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të tradhëtohej nga një mik 

i tij. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Zakaria 11:12-13 

 

12-Atëherë u thashë atyre: "Po t'ju duket e drejtë, më 

jepni pagën time; në se jo, lëreni". Kështu ata e peshuan 

pagën time: tridhjetë sikla argjendi. 

13-Por ZOTI më tha: "Hidhja poçarit çmimin 

madhështor me të cilin ata më vlerësuan". Atëherë i mora 

tridhjetë siklat prej argjendi dhe i hodha në shtëpinë e 

ZOTIT për poçarin. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të shitej për tridhjetë 

monedha argjendi. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Psalmi 27:2 

 

2-Kur njerëzit e këqij, armiqtë dhe kundërshtarët e mi 

më sulmuan për të ngrënë mishin tim, ata vetë u lëkundën 

dhe ranë. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të akuzohej pa të drejtë. 
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-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Isaia 50:6 

 

6-I paraqita kurrizin tim atij që më rrihte dhe faqet e 

mia atij që më shkulte mjekrën; nuk ia fsheha fytyrën time 

poshtërimit dhe të pështyrave. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtarin do ta rrihnin dhe do ta 

pështynin. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Isaia 53:7 

 

7-I keqtrajtuar dhe i përulur, nuk e hapi gojën. Si një 

qengj që e çojnë në thertore, si një dele e heshtur përpara 

atyre që i qethin nuk e hapi gojën. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari nuk do të thoshte asgjë kur 

do ta akuzonin. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Isaia 53:3 

 

3-I përçmuar dhe i hedhur poshtë nga njerëzit, njeri i  
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dhembjeve, njohës i vuajtjes, i ngjashëm me dikë para të 

cilit fshihet faqja, ishte përçmuar, dhe ne nuk e çmuam 

aspak. 

 

-Perëndia tha që Judenjtë do ta mohonin Shpëtimtarin. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Psalmi 69:4 

 

4-Ata që më urrejnë pa shkak janë më të shumtë se 

flokët e mi; janë të fuqishëm ata që duan të më 

shkatërrojnë dhe që janë pa të drejtë armiq të mi; jam i 

detyruar të kthej atë që nuk kam vjedhur. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të urrehej pa shkak. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Psalmi 22:16 

 

16-Sepse qentë më kanë rrethuar, një grup keqbërësish 

më rri rrotull; më kanë shpuar duart dhe këmbët. 

 

-Perëndia tha që duart dhe këmbët e Shpëtimtarit do të 

çpoheshin. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të  
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dërgonte? 

 

Le të lexojmë Psalmi 22:18 

 

18-Ndajnë midis tyre rrobat e mia dhe hedhin në short 

tunikën time. 

 

-Perëndia tha që njerëzit do të hidhnin short për të ndarë 

rrobat e tij. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Psalmi 22:6-7 

 

6-Por unë jam një krimb dhe jo një njeri; turpi i 

njerëzve dhe përçmimi i popullit. 

7-Tërë ata që më shohin më përqeshin, zgjatin buzën 

dhe tundin kokën. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të përqeshej dhe do t’i 

tundnin kokën.  

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Isaia 53:12 

 

12-Prandaj do t'i jap pjesën e tij midis të mëdhenjve, 

dhe ai do ta ndajë plaçkën me të fuqishmit, sepse e ka 

përkushtuar jetën e tij deri në vdekje dhe u përfshi midis 
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keqbërësve; ai ka mbajtur mëkatin e shumë vetave dhe ka 

ndërhyrë në favor të shkelësve. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të vdiste bashkë me 

keqbërësit. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Isaia 53:9 

 

9-Kishin caktuar ta varrosnin bashkë me të pabesët, po 

kur vdiq e vunë me të pasurin, sepse nuk kishte kryer 

asnjë dhunë dhe nuk kishte pasur asnjë mashtrim në gojën 

e tij. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të varrosej me të pasurit. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 

 

Le të lexojmë Psalmi 16:10 

 

10-Sepse ti nuk do ta lësh shpirtin tim në Sheol dhe 

nuk do të lejosh që i Shenjti yt të shohë korruptimin. 

 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të ringjallej nga të 

vdekurit. 

 

-Çfarë tjetër tha Perëndia për Shpëtimtarin që do të 

dërgonte? 
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Le të lexojmë Psalmi 68:18 
 

18-Ti je ngjitur lart, ke burgosur robërinë, ke marrë 

dhurata nga njerëzit edhe nga rebelët, me qëllim që ti, o 

Zot Perëndi të mund të qëndrosh atje. 
 

-Perëndia tha që Shpëtimtari do të kthehej përsëri në qiell. 
 

-Përpara se Perëndia ta dërgonte Shpëtimtarin, Perëndia 

planifikoi çdo gjë që do t’i ndodhte Atij. 
 

-Profetët e Perëndisë u thanë izraelitëve për Shpëtimtarin 

që do të dërgonte Perëndia.  
 

-Profetët e Perëndisë gjithashtu u thanë izraelitëve që ta 

linin rrugën e mëkatit dhe të ndiqnin rrugën e Perëndisë. 
 

-Por shumica e izraelitëve refuzuan t’i dëgjonin profetët e 

Perëndisë. 
 

-Në vend të kësaj, izraelitët i vranë profetët e Perëndisë. 
 

-Pse i vranë izraelitët profetët e Perëndisë? 
 

-Sepse profetët e Perëndisë u thanë izraelitëve që ta linin 

rrugën e mëkatit dhe të ndiqnin rrugën e Perëndisë. 
 

-Sepse profetët e Perëndisë u thanë izraelitëve që Perëndia 

do t’i dënonte mëkatet e tyre me vdekje. 
 

-Sepse Izraelitët e donin mëkatin e tyre dhe nuk donin t’i 

bindeshin Perëndisë. 
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-Në vend që të dëgjonin profetët e Perëndisë, Izraelitët 

dëgjuan profetët e rremë. 
 

-Profetët e rremë thanë që ata ishin profetët e Perëndisë, 

por ata ishin profetët e Satanit. 
 

-Profetët e rremë thanë që ata po thoshin të vërtetat e 

Perëndisë, por ata ishin duke thënë gënjeshtrat e Satanit. 
 

-Profetët e rremë po thoshin që Perëndia nuk do t’i 

dënonte mëkatet e tyre. 
 

-Kush ishte duke folur nëpërmjet profetëve të rremë? 

-Satani. 
 

-Sot, Satani është akoma i njëjtë. 
 

-Sot, Satani akoma vazhdon t'i thotë gënjeshtrat e tij me 

anë të njerëzve. 
 

-Satani thotë me anë të njerëzve të tjerë që të mos e ndjekë 

kush Perëndinë. 
 

-Satani thotë me anë të njerëzve të tjerë që të ndjekim 

rrugën e stërgjyshëve tonë. 
 

-Satani thotë me anë të njerëzve të tjerë që të mos e 

dëgjojmë Fjalën e Perëndisë. 
 

-Satani thotë me anë të njerëzve të tjerë që Fjala e 

Perëndisë nuk është e vërtetë. 
 

-Satani thotë me anë të njerëzve të tjerë që Perëndia nuk 

do ta dënojë mëkatin. 
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-Megjithëse izraelitët adhuronin idhujt që i kishin bërë 

vetë, ata gjithashtu vazhdonin të adhuronin Perëndinë në 

tempull. 

 

-A e pranonte Perëndia adhurimin e izraelitëvë që 

adhuronin edhe idhujt që i kishin bërë vetë dhe Perëndinë 

në tempull, gjithashtu? 

 

-Jo. 

 

-Pse jo? 

 

-Sepse Perëndia e dinte që ata ishin duke e adhuruar Atë 

vetëm me buzët e tyre. 

 

-Sepse Perëndia e dinte që në zemrat e tyre ata ishin duke 

adhuruar idhujt. 

 

-Kush i njeh zemrat tona? 

-Perëndia. 

 

-Perëndia mund të shikojë brenda zemrave tona. 

 

-Perëndia e di nëse ne jemi duke e adhuruar Atë me 

zemrat tona apo me buzët tona. 

 

-Çfarë thotë Perëndia për zemrat tona? 

 

-Perëndia thotë që zemrat tona janë plot me mëkat. 

 

 -Megjithëse shumica e izraelitëve adhuronin idhujt që i  
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kishin bërë vetë, a kishte ndonjë izraelit që adhuronin 

vetëm Perëndinë? 

-Po. 

 

-Kishte pak. 

 

-Këta izraelitë që adhuronin vetëm Perëndinë po prisnin 

që Perëndia të dërgonte Shpëtimtarin. 


